СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГЕОРГИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА.

РЕШЕНИЕ

от  18 мая 2011 г.         станица  Георгиевская                 № 119
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГЕОРГИЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»

Руководствуясь ст.27 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Георгиевского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, Совет депутатов муниципального образования Георгиевского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемое Положение «О территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании Георгиевского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления муниципального образования Георгиевского сельсовета «Вестник Георгиевского сельсовета».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета депутатов муниципального образования Георгиевского сельсовета по законности и местному самоуправлению.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава муниципального образования
Георгиевского сельсовета

Кочубеевского района
 Ставропольского края

Ю.А. Талащенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов муниципального

образования Георгиевского сельсовета
Кочубеевского района Ставропольского края

от 18.05.2011 года №119
ПОЛОЖЕНИЕ

О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Настоящее Положение разработано на основе обобщенных норм действующего законодательства Российской Федерации Ставропольского края, а также Устава муниципального образования Георгиевского сельсовета, определяет систему, компетенцию, организационные, социальные и правовые стороны деятельности органов территориального общественного самоуправления на территории муниципального Георгиевского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.

1. Общие положения

1.1. Под Территориальным общественным самоуправлением в муниципальном образовании Георгиевского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края понимается - самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории муниципального образования для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам  местного значения.

1.2. Территориальное общественное самоуправление является представительно - исполнительным общественным органом на соответствующей территории. На территории муниципального образования Георгиевского сельсовета осуществляют свою деятельность три территориальных общественных самоуправления. Границами территориальных общественных самоуправлений являются территории:

1) станица Георгиевская;
2) хутор Рощинский;
3) хутора Раздольный, Привольный, ст. Сунженская.
1.3. Деятельность территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Георгиевского сельсовета осуществляется на принципах:

- непосредственного участия населения в разработке, принятии и реализации решений по вопросам социального и экономического развития территории;

- законности;

- защиты прав и законных интересов граждан;

- выборности, подконтрольности и подотчетности населению;

- гласности и учета общественного мнения;

- многообразия форм организации и самостоятельного определения населением структуры органов территориального общественного самоуправления;

1.4. Глава муниципального образования Георгиевского сельсовета, Совет депутатов муниципального образования Георгиевского сельсовета создают необходимые условия для выполнения территориальным общественным самоуправлением его полномочий.

1.5. Порядок образования и организации работы территориального общественного самоуправления и участие населения в территориальном общественном самоуправлении определяются населением самостоятельно, закрепляются в настоящем Положении.

Население принимает участие в территориальном общественном самоуправлении непосредственно через общие собрания, конференции, сходы, опросы, а также через Совет территориального общественного самоуправления.

2. Порядок образования и организации работы совета территориального общественного самоуправления муниципального образования Георгиевского сельсовета

2.1. Совет территориального общественного самоуправления образуется по инициативе жителей и согласно решению собрания (сходы) граждан, достигших 18 - летнего возраста и постоянно проживающих на соответствующей территории муниципального образования Георгиевского сельсовета, либо решению конференции граждан, собрания представителей уличных, квартальных, домовых комитетов.

В работе конференций, собраний представителей активное участие с правом решающего голоса принимают депутаты.

Созыв собрания, схода граждан, собрание представителей осуществляется председателем Совета общественного самоуправления, а также главой муниципального образования Георгиевского сельсовета.

2.2. Совет территориального общественного самоуправления избирается на срок полномочий Совета депутатов муниципального образования Георгиевского сельсовета открытым голосованием в составе председателя, заместителя председателя и членов Совета, из числа граждан, достигших 18-летнего возраста, на конференции, собрании или сходе граждан.

2.3. Кандидаты в члены Совета территориального общественного самоуправления выдвигаются домовым, уличным, квартальными комитетами по решению собрания жильцов.

2.4. Общее собрание, сход граждан населения по выборам в Совет общественного самоуправления правомочно, если в нем принимает участие не менее половины жителей, а конференция – при участии не менее 2/3 представителей.

Решения принимаются большинством голосов участников конференции, собрания, схода граждан.

2.5. Конференция, собрание, сход граждан принимает решение об освобождении от выполнения обязанностей членов Совета общественного самоуправления по их заявлениям или по инициативе не менее, чем 2/3 членов общественного самоуправления населения, а также уличных, домовых, квартальных комитетов, трудовых коллективов и общественных организаций, находящихся на данной территории или шефствующих над ней.

Избрание новых членов Совета территориального общественного самоуправления осуществляется в соответствии с настоящим Положением.

2.6. Совет территориального общественного самоуправления населения подотчетен конференции, собранию, сходу жителей данной территории. Общую координацию работы и контроль за деятельностью Совета общественного самоуправления осуществляет администрация муниципального образования Георгиевского сельсовета.

Решение о досрочном роспуске и выборах нового состава Совета территориального общественного самоуправления принимает конференция, собрание, сход граждан по месту жительства.

3. Организация работы совета территориального общественного самоуправления

3.1. Совет территориального общественного самоуправления из своего состава избирает председателя, его заместителей, определяет их статус, образует рабочие комиссии по направлениям своей деятельности, утверждает их состав, полномочия и порядок работы, может образовать исполнительный орган, действующий на общественных началах. Председатель и члены совета работают на неосвобожденной основе, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

3.2. Деятельность Совета общественного самоуправления осуществляется на основе перспективных и текущих календарных планов, которые составляются с учетом предложений жителей, а также поручений администрации муниципального образования
Георгиевского сельсовета.

3.3. Заседания Совета территориального общественного самоуправления проводятся согласно плана мероприятий и по мере необходимости, но не реже раза в квартал и правомочны при наличии не менее половины его состава.

3.4. Совет территориального общественного самоуправления на своих заседаниях рассматривает вопросы охраны правопорядка, деятельности предприятий, учреждений, организации территории по выполнению плана комплексного социально - экономического развития региона, по реализации наказов избирателей, сообщения отделов и служб администрации муниципального образования Георгиевского сельсовета по улучшению обслуживания населения, организации досуга жителей, улучшения их быта, решает другие вопросы, входящие в его компетенцию.

3.5. Решения Совета территориального общественного самоуправления, принятые в пределах его полномочий, не должны противоречить действующему законодательству и при соблюдении этого требования обязательны для выполнения всеми предприятиями, учреждениями и организациями, расположенными на соответствующей территории, а также жителями.

В случае невыполнения решения Совета территориального общественного самоуправления он вправе обратиться в вышестоящие организации для принятия мер административного и общественного воздействия или внести вопрос об ответственности должностных лиц на рассмотрение администрации муниципального образования Георгиевского сельсовета.

3.6. Совет территориального общественного самоуправления не реже одного раза в полугодие отчитывается о своей работе на общем собрании, конференции, сходе граждан по месту жительства.

3.7. Совет общественного самоуправления может оформлять информационные стенды, распространять на своей территории информационные материалы.

4. Полномочия совета территориального общественного самоуправления.

К полномочиям Совета территориального общественного самоуправления относятся:

4.1. Участие в разработке предложений в планы и программы экономического развития территории;

4.2. Участие в приемке вводимых в эксплуатацию объектов культурно - бытового и социального назначения;

4.3. Содействие в организации охраны и использования памятников истории, переданных в ведение органов территориального общественного самоуправления;

4.4. Оказание содействия в организации ярмарок, выездных рынков, выездной торговли;

4.5. Оказание помощи в осуществлении контроля за соблюдением правил торговли, чистоты и порядка, санитарно - гигиенических норм в сфере торговли;

4.6. Организация работы по благоустройству, саночистке и озеленению подведомственной территории;

4.7. Принмает меры по организации отдыха, проведению культурно - спортивных мероприятий на территории;

4.8. Рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан и вносит предложения по их рассмотрению в пределах своих полномочий;

4.9. С согласия администрации муниципального образования Георгиевского сельсовета заслушивает на своем заседании ответственных работников по вопросам укрепления правопорядка на своей территории и вносят предложения об улучшении их деятельности;

4.10. Совместно с депутатами муниципального образования Георгиевского сельсовета заслушивает сообщения руководителей предприятий, организаций здравоохранения, торговли, общественного питания, бытового обслуживания и других учреждений, расположенных на соответствующей территории, дает оценку их деятельности и вносит предложения об устранении недостатков в вышестоящие органы этих учреждений;

4.11. В установленном законодательством порядке выдвигает представителей в состав территориальных и участковых избирательных комиссии;

4.12. Ведет разъяснительную работу среди населения территории по вопросам закупки животноводческой продукции, проводимых выборов, выполнение решений Совета депутатов муниципального образования Георгиевского сельсовета, по другим возникающим вопросам;

4.13. Осуществляет иные полномочия, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления.

5. Взаимоотношения совета территориального общественного самоуправления и администрации муниципального образования Георгиевского сельсовета

К совместному ведению администрации муниципального образования Георгиевского сельсовета и Совета территориального общественного самоуправления муниципального образования Георгиевского сельсовета относятся вопросы:

- составления и выполнения планов социально-экономического развития;

- землепользования;

- социальной поддержки населения;

- торговли и бытового обслуживания населения;

- образования;

- развития предпринимательства

- учета нуждающихся в улучшении жилищных условий, распределения жилья;

- участия в мероприятиях по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;

- физической культуры и спорта;

- жалоб, заявлений и предложений граждан;

- обеспечения законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан;

- благоустройства, саночистки  и дорожного строительства;

- работы комиссий.

6. Заключительные положения

6.1. Изменения в Положение «О территориальном общественном самоуправлении» вносятся решением собрания, конференции, собрания представителей большинством голосов и утверждаются решением Совета депутатов муниципального образования Георгиевского сельсовета.

Изменения и дополнения, которые должны быть внесены в Положение органами самоуправления, могут вноситься по предложению более чем двух третей граждан, участвующих в работе собрания (схода) конференции граждан от установленной нормы представительства, а также по представлению администрации муниципального образования село Кочубеевское;

6.2. Органы и выборные лица территориального общественного самоуправления несут ответственность перед населением, администрацией муниципального образования Георгиевского сельсовета в соответствии с действующим законодательством.

Совет территориального общественного самоуправления может обращаться за защитой своих прав и законных интересов в суд или государственный арбитраж в соответствии с законодательством РФ.